1

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA CLÍNICA E CULTURA - EDITAL Nº 14/2024

SELEÇÃO DE CANDIDATOS(AS) ÀS VAGAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PSICOLOGIA

CLÍNICA E CULTURA, PARA OS CURSOS DE MESTRADO ACADÊMICO E DOUTORADO PARA O PRIMEIRO

PERÍODO LETIVO DE 2025

PREÂMBULO

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e Cultura no uso de suas

atribuições legais, torna público e estabelece o Edital nº 14/2024 de retificação do Edital no.  06/2024, nos

itens a seguir descritos, mantendo inalterados os demais itens do Edital.

Item 2.1

Onde se lê:

2.1. Número de vagas disponíveis:

2.1.1.Mestrado Acadêmico: 37 (trinta e sete vagas)

2.1.2.Doutorado Acadêmico: 35 (trinta e cinco vagas)

Leia-se:

2.1. Número de vagas disponíveis:

2.1.1.Mestrado Acadêmico: 45 (quarenta e cinco vagas)

2.1.2.Doutorado Acadêmico: 43 (quarenta e três vagas)

Item 2.4.2

Onde se lê:

2.4.2. Do total de vagas a serem preenchidas, 20% serão reservadas a candidatos(as) negros/as, sendo 8 (oito) vagas

para o Mestrado e 7 (sete) vagas para o Doutorado.

Leia-se:

2.4.2. Do total de vagas a serem preenchidas, 20% serão reservadas a candidatos(as) negros/as, sendo 9 (nove) vagas

para o Mestrado e 9 (nove) vagas para o Doutorado.

Item 2.10.

Onde se lê:

2.10. O quadro resumo das vagas está apresentado abaixo:

Mestrado Acadêmico – 37 (trinta e sete) vagas

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de

Vagas
Vagas Adicionais

a) Ampla

Concorrência
b) Negros/as c) Indígenas d) Quilombolas

e) Pessoas com

deficiência

f) Transexuais,

transgêneros

e/ou travestis

29 8 1 1 1 1

Doutorado Acadêmico – 35 (trinta e cinco) vagas

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de

Vagas
Vagas Adicionais

2

a) Ampla

Concorrência
b) Negros/as c) Indígenas d) Quilombolas

e) Pessoas com

deficiência

f) Transexuais,

transgêneros

e/ou travestis

28 7 1 1 1 1

Leia-se:

2.10. O quadro resumo das vagas está apresentado abaixo:

Mestrado Acadêmico – 45 (quarenta e cinco) vagas

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de

Vagas
Vagas Adicionais

a) Ampla

Concorrência
b) Negros/as c) Indígenas d) Quilombolas

e) Pessoas com

deficiência

f) Transexuais,

transgêneros

e/ou travestis

36 9 1 1 1 1

Doutorado Acadêmico – 43 (quarenta e três) vagas

Universal

Sistema de Política de Ações Afirmativas

Reserva de

Vagas
Vagas Adicionais

a) Ampla

Concorrência
b) Negros/as c) Indígenas d) Quilombolas

e) Pessoas com

deficiência

f) Transexuais,

transgêneros

e/ou travestis

34 9 1 1 1 1

Item 7.1

Onde se lê:

13/11/24
Procedimento de heteroidentificação pela Comissão de

Heteroidentificação do COPEAA.

Conforme divulgação da

Comissão de

Heteroidentificação do

COPEAA

Leia-se:

17/12/24
Procedimento de heteroidentificação pela Comissão de

Heteroidentificação do COPEAA.

Conforme divulgação da

Comissão de

Heteroidentificação do

COPEAA

Brasília, 08 de novembro de 2024.

Prof. Dr. Sérgio Eduardo Silva de Oliveira

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Psicologia Clínica e Cultura

Instituto de Psicologia

Universidade de Brasília

		2024-11-08T10:06:58-0300